A fronte della applicazione del nuovo IFRS 16, con applicazione retrospettica modificata, ovvero con l’iscrizione nella
situazione patrimoniale-finanziaria consolidata al 1° gennaio 2019 degli effetti cumulati derivanti dall’applicazione del
principio, senza impatti sul patrimonio netto consolidato e senza modifica del conto economico consolidato
comparativo dell’esercizio 2018, al fine di rendere maggiormente comparabili i risultati economici, di seguito si
riportano gli effetti della suddetta applicazione sui dati semestrali.
In particolare, al 30 giugno 2019 sono stati eliminati canoni di locazione e costi per leasing operativi per complessivi
1.199 migliaia euro e contestualmente sono stati calcolati ammortamenti su diritti d’uso per 1.110 migliaia di euro ed
inseriti oneri finanziari per 148 migliaia di euro. L’effetto netto differenziale è assolutamente irrilevante ancorché ne
abbia beneficiato l’EBITDA (effetto positivo pari a 1.199 migliaia di euro) e in misura modesta anche l’EBIT (effetto
positivo pari a 89 migliaia di euro).

Gpi Group

18

Di seguito si riporta la tabella riepilogativa degli effetti suindicati:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO,
in migliaia di Euro

30 giugno 2019
Impatti adozione

IFRS 16
30 giugno 2019

pro-forma

 Ricavi  108.066 - 108.066

 Altri proventi  2.403 - 2.403

 Totale ricavi e altri proventi  110.470  -  110.470

 Costi per materiali  (3.180) - (3.180)

 Costi per servizi  (27.895) (1.199) (29.093)

 Costi per il personale  (67.833) - (67.833)

 Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni  (7.648) 1.110 (6.538)

 Altri accantonamenti  (159) - (159)

 Altri costi operativi  (1.944) - (1.944)

 Risultato operativo  1.811  (89) 1.723

 Proventi finanziari  209 - 209

 Oneri finanziari  (1.891) 148 (1.743)

 Proventi e oneri finanziari  (1.682) 148  (1.534)

 Quota dell’utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo
del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali

- - -

 Risultato ante imposte  129  60  189

 Imposte sul reddito  1.194 - 1.194

 Risultato dell’esercizio  1.323  60  1.383

Il risultato riflette la tipica stagionalità di periodo gennaio-giugno tradizionalmente meno performante in termini di
ricavi e marginalità rispetto alla seconda metà dell’anno.

Gli ammortamenti ammontano a 7,6 mln Euro (+30% rispetto al primo semestre 2018), riflettendo l’impatto dell’IFRS
16 sopra descritto.
Il reddito operativo netto si attesta a 1,8 mln Euro (1,6% sui ricavi totali).
L’incidenza della gestione finanziaria sui ricavi totali è pari al 1,5% mentre la gestione fiscale registra una variazione
positiva a seguito del rilascio di imposte stanziate in misura superiore rispetto a quanto effettivamente versato.